
                                                                        Porto Alegre, sexta-feira, 05 de agosto de 2016 DIÁRIO OFICIAL 39

Assunto: Portaria
Expediente: 000018-1200/16-3

Portaria Nº 186/2016 - SSP/RS

Estabelece regras no processo de desvinculação em face da Lei de Organização Básica do Corpo de 
Bombeiros Militar - Lei 14.920/16.
Considerando o advento da Emenda Constitucional nº 67, de 17 de junho de 2014, que desvinculou 
o Corpo de Bombeiros Militar, já consolidada na Constituição Estadual, bem  como a sanção e publi-
cação da Lei Complementar nº 14.920/16 (Organização Básica do Corpo de Bombeiros Militar do Rio 
grande do Sul);
Considerando, ainda, que o Corpo de Bombeiros Militar possui unidade orçamentária independente 
(12.07), com provisões já consolidadas;
O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:
Art. 1º Em face da Lei nº 14.920/16 e nos termos do art. 130 da Constituição Estadual, o Corpo de 
Bombeiros Militar passa a compor, por meio de seu Comandante, o colegiado dos órgãos de segu-
rança pública.
Parágrafo único - A contar desta data, os assuntos de competência do Corpo de Bombeiros Militar 
serão tratados diretamente com a Secretaria de Segurança Pública, sem obstaculizar a devida infor-
mação ao Comando da Brigada Militar, de acordo com a conveniência e oportunidade da Administra-
ção, especialmente os afetos ao processo de desvinculação. 
Art. 2º O Comando do Corpo de Bombeiros Militar encaminhará, periodicamente, à Direção-Geral, 
relatório padronizado de suas atividades, para fi ns de acompanhamento e estatística, visando à 
defi nição das respectivas políticas de atuação.
Art. 3º O Comando do Corpo de Bombeiros deverá adotar as medidas necessárias para o atendimen-
to das disposições constantes na respectiva Lei de Organização Básica.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos vigentes até a 
conclusão do processo de desvinculação. 

 Codigo: 1662486 

     RECURSOS HUMANOS 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 16/1204-0007635-5 
 Nome: Cristiano Vargas Carneiro 
 Id.Func./Vínculo: 3922073/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Inspetor de Polícia - 1a 
 Lotação: PC - 5ª DPHPP - DH/DHPP 

AUTORIZA o afastamento do Servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Santa Catarina. 
 Período de afastamento: 25/07/2016 a 28/07/2016. 
 Evento e justifi cativa: Cumprir Ordem de Serviço 006/2016/5ªDPHPP/DHPP. 
 Condição: Com ônus. 

 Codigo: 1662487 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 16/1204-0007635-5 
 Nome: Fabiana Souza de Oliveira 
 Id.Func./Vínculo: 2413752/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Escrivão de Polícia - 1a 
 Lotação: PC - 5ª DPHPP - DH/DHPP 

AUTORIZA o afastamento da Servidora, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Santa Catarina. 
 Período de afastamento: 25/07/2016 a 28/07/2016. 
 Evento e justifi cativa: Cumprir Ordem de Serviço 006/2016/5ªDPHPP/DHPP. 
 Condição: Com ônus. 

 Codigo: 1662488 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 16/1204-0007635-5 
 Nome: Leonardo Silva da Silva 
 Id.Func./Vínculo: 2951134/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Inspetor de Polícia - 3a 
 Lotação: PC - 5ª DPHPP - DH/DHPP 

AUTORIZA o afastamento do Servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Santa Catarina. 
 Período de afastamento: 25/07/2016 a 28/07/2016. 
 Evento e justificativa: Cumprir Ordem de Serviço 006/2016/5ªDPHPP/DHPP.
 Condição: Com ônus. 

 Codigo: 1662489 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 16/1204-0007635-5 
 Nome: Luciana Peres Smith 
 Id.Func./Vínculo: 3745473/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Delegado de Polícia - 1a 
 Lotação: PC - 5ª DPHPP - DH/DHPP 

AUTORIZA o afastamento da Servidora, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino:Santa Catarina. 
 Período de afastamento: 25/07/2016 a 28/07/2016. 
 Evento e justifi cativa: Cumprir Ordem de Serviço 006/2016/5ªDPHPP/DHPP. 
 Condição: Com ônus. 

 Codigo: 1662490 

LICITAÇÕES 

 GRUPO EXECUTIVO DE LICITAÇÕES 
 GELIC 

 AVISO DE LICITAÇÃO 

 PROCESSO: 029404-12.04/15-9 - PE 035/GELIC/2016 
OBJETO: Prestação de serviços continuados com dedicação exclusiva de mão de obra de limpeza, 
higienização e serviços gerais para a Polícia Civil.
PRAZO: Apresentação das propostas até às 09h do dia 18 de agosto de 2016, somente por meio ele-
trônico no site  www.compras.rs.gov.br . 
Os interessados obterão o Edital na íntegra, no site www.compras.rs.gov.br , e informações na sede do 
GRUPO EXECUTIVO DE LICITAÇÕES, na Rua Voluntários da Pátria, 1358, 8º andar, sala 807, em 
Porto Alegre/RS. Fone: 3288-1953, Fax: 3288-1973, das 08h30min às 12h e das 13h30min às 18h de 
segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail: gelic-pc@ssp.rs.gov.br. 
 Porto Alegre, 04 de agosto de 2016. 

 Del. Pol. Cristiane Becker, 
 Coordenadora do GELIC/SSP. 

 Codigo: 1662063 

Brigada Militar 
 COMANDANTE-GERAL: ALFEU FREITAS MOREIRA - Coronel QOEM 

 End: Rua dos Andradas, 522 
 Porto Alegre/RS - 90020-001 

 Departamento de Logística e Patrimônio 

 CARLOS ARMINDO THOMÉ MARQUES - Coronel QOEM 
 End: Rua André Belo, nº 70 

 Porto Alegre / RS / 90110-020     Fone: (51) 3288-3105 

  CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 034746-1203/12-5 

 Termo Aditivo Nº 4 Contrato: 2013/021178 

CONTRATANTE: Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Procergs Cia de 
Proc de Dados do Estado do Rgs; OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de servi-
ços de Operação e Manutenção do Sistema de Registro de Boletins de Ocorrências da Brigada Militar 
- OCR, cujas funcionalidades estão descritas no ANEXO II.; OBJETO DO ADITIVO: Este Quarto Termo 
Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 051/DLP/2013 tem como objetivo a prorrogação do 
prazo contratual previsto na Cláusula Nona - DOS PRAZOS, por 12 (doze) meses, a contar de 05 de 
agosto de 2016 até 04 de agosto de 2017.; PRAZO: 05/08/2013 até 04/08/2017 

 Codigo: 1662491 

Departamento Administrativo 

 JOSÉ HENRIQUE GOMES BOTELHO - Cel QOEM 
 End: Rua dos Andradas, 522 
 Porto Alegre / RS / 90020-002 

 Fone: (51) 3288-2850 

  RECURSOS HUMANOS 

 Assunto: Relotação 
 Expediente: 002925-1203/16-4 
 Nome: Carlos Fernando Magalhaes Lucas 
 Id.Func./Vínculo: 2196352/02 
 Tipo Vínculo: cvmi 
 Lotação: Governo do Estado 

DEFERE a relotação, do Servidor no Corpo Voluntário de Militares Estaduais Inativos (CVMI) do 6º 
BPM/Rio Grande da atividade de Patrulha Escolar para a atividade de Guarda do Foro no 6º/BPM Rio 
Grande . 

 Codigo: 1662492 

 Assunto: Relotação 
 Expediente: 002924-1203/16-1 
 Nome: Cremilde Vicente de Lima 
 Id.Func./Vínculo: 2258412/02 
 Tipo Vínculo: cvmi 
 Lotação: Governo do Estado 

DEFERE a relotação, do Servidor no Corpo Voluntário de Militares Estaduais Inativos (CVMI) do 2º 
BPM/Encruzilhada do Sul da atividade de Guarda do Quartel para a atividade de Guarda do Foro no 
2º BPM/Encruzilhada do Sul. 

 Codigo: 1662493 

 Assunto: Relotação 
 Expediente: 002926-1203/16-7 
 Nome: Ronaldo Norberto Fernandes 
 Id.Func./Vínculo: 2136554/02 
 Tipo Vínculo: cvmi 
 Lotação: Governo do Estado 

DEFERE a relotação, do Servidor no Corpo Voluntário de Militares Estaduais Inativos (CVMI) da EsEF/
Porto Alegre da atividade Administrativa para a atividade Administrativa no 8º CRB/Nova Santa Rita. 

 Codigo: 1662494 


